unanimidade de votos, em DAR PROVIMENTO ao recurso da fazenda pública, 
reformando a decisão recorrida para aplicar multa por descumprimento de 
obrigação acessória referente ao período fiscal de 09/2014 no patamar 
máximo do art. 10, XVI, “a”, da Lei de Penalidades, nº 11.514/97, positivada 
na norma em R$ 1.596,15 (um mil e quinhentos e noventa e seis reais e 
quinze centavos) em valores históricos, além dos consectários legais de 
atualização do valor. (d. j. 01.04.24). (REPUBLICADO POR HAVER ERRO NO 
ORIGINAL) 

3ª Turma Julgadora: 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO ESTADO  3ª TURMA JULGADORA

[...]

A 2ª Turma Julgadora, no exame e julgamento 
do processo acima identificado e por suas razões, ACORDA, por unanimidade 
de votos, em negar provimento ao Recurso Ordinário, que julgou 
parcialmente procedente o auto de infração, para declarar devido o ICMS no 
valor original de R$ 113.813,62 (cento e treze mil, oitocentos e treze reais e 
sessenta e dois centavos), acrescido de multa de 70% prevista no art. 10, VI, 
“a”, da Lei nº 11.514/1997 e dos demais consectários legais. (d. j. 22.04.24) 

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO ESTADO

[...]

Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado e 
por suas razões, ACORDA, por unanimidade de votos, em negar provimento 
ao Recurso Ordinário, que julgou parcialmente procedente o auto de infração, 
para declarar devido o ICMS no valor inicial de R$ 158.851,06 (cento e 
cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e um reais e seis centavos) e 
multa de 70%, prevista no artigo 10, VI, a, da lei 11.514/97, a incidir os 
consectários legais até a data do pagamento.  (d. j. 22.04.24) 

RECURSO ORDINÁRIO DO CONTRIBUINTE REF. A DECISÃO JT Nº 
0814/2022(21), AI SF Nº 2019.000004999965-44.

[...]

4º, §10, da Lei nº 10.654/1991 A 1ª Turma Julgadora, no exame e 
julgamento do processo acima identificado, ACORDA, por unanimidade de 
votos, em conhecer e negar provimento ao recurso ordinário do contribuinte, 
para confirmar a decisão que julgou procedente o lançamento de ICMS no 
valor original de R$ 95.760,00 (noventa e cinco mil, setecentos e sessenta 
reais), acrescido da multa de 90% e dos consectários legais.(dj 09.04.24) 

2ª Turma Julgadora: 

REEXAME NECESSÁRIO - DECISÃO JT Nº 1146/2023(16), AI SF Nº 
2022.000002666229-91. TATE: 01.326/22-8. INTERESSADO: USINA PETRIBU 
S/A. CACEPE: 0011006-02.

[...]

que os contratos contêm mesma assinatura de mutuante e mutuário. 
Contraprovas inválidas. 4. Denúncia procedente, Recurso Improvido. A 2ª 
Turma Julgadora ACORDA, por unanimidade de votos, em NEGAR 
PROVIMENTO ao Recurso Ordinário, confirmando a decisão recorrida que 
julgou devido ICMS no valor original de R$ 177.316,08 (cento e setenta e sete 
mil, trezentos e dezesseis reais e oito centavos), acrescido de multa de 90% 
(noventa por cento) nos termos do art. 10, inciso VI, “l”, da Lei de 
Penalidades, além dos consectários legais de atualização do valor.  (d. j. 
15.04.24) 

3ª Turma Julgadora: 

RECURSO ORDINÁRIO REF.

[...]

A 1ª 
Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado, 
ACORDA, por unanimidade de votos, em conhecer do recurso ordinário e 
negar provimento ao mesmo, para confirmar a decisão que julgou devido o 
imposto no valor original de R$ 912.322,86 (novecentos e doze mil, trezentos 
e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), a ser acrescido da multa de 70%, 
de juros e encargos legais incidentes até a data do efetivo pagamento.(dj 
09.04.24) 

RECURSO ORDINÁRIO DO CONTRIBUINTE REF. A  DECISÃO JT Nº 
1259/2023(19).  AI SF Nº 2017.000005630866-23.